
شجاعت ارمنستان
ســفیر ایران در ایروان گفت از موضع جمهوری ارمنستان 
در خصوص به رسمیت شناختن فلسطین استقبال و آن را 
اقدامی شجاعانه و مثبت می دانیم. مهدی سبحانی، سفیر 
فوق العاده و تام الاختیار ایران در ارمنســتان در گفت وگو با 
خبرنگار آرمن پرس در خصوص به رسمیت شناختن کشور 
فلسطین توسط ارمنستان گفت: ایران قبلًا موضع خود را 
در این زمینه اعلام کرده و مواضع اصولی تهران در خصوص 
روند به رسمیت شناختن فلسطین را تأیید کرده است. شما 
می دانید که موضع اصولی ما این است: ما رژیم کودک کش 
صهیونیســتی را به رسمیت نمی شناســیم. ما با تاکید بر 
صداقت خود، از موضع و تصمیم جمهوری ارمنستان برای 
به رسمیت شناختن فلسطین و حمایت از مردم آن استقبال 
می کنیــم. این اقدام متهورانه و مثبت ارمنســتان نشــان 
می دهد که جامعه جهانی واقعاً برای حقوق مردم فلسطین 
ارزش قائل است و همچنین با نقض حقوق مردان، زنان و 
کودکان فلسطینی توسط رژیم صهیونیستی مخالف است.

محمدجواد ظریف، 
وزیر امور خارجه 

دولت حسن 
روحانی یکی از 

فعال ترین اعضای 
کمپین انتخاباتی 
مسعود پزشکیان 

بوده و هم پای 
نامزد اصلاح طلبان 
در شهرستان های 

مختلف حاضر 
شده و به سخنرانی 

پرداخته است. 
فیلم های سخنرانی 

شورانگیز او در 
کاشان که با حمله 

مخالفان روبه رو 
شده، صدها و 

بلکه میلیون ها بار 
دیده شده که از 

کارنامه دیپلماتیک 
خود دفاع می کند 

و مخالفان خود 
را به خیانت متهم 

می کند. محمدجواد 
ظریف که در آستانه 
هفتمین دهه عمرش 

قرار دارد همچون 
جوانی پرشور در 

این کارزار انتخاباتی 
حاضر شده تا از 

انتخاب سعید جلیلی 
جلوگیری کند. 

در روزهای پیش 
از تاییدصلاحیت 

نامزدها شنیده 
می شد که ظریف 

گفته است حتی 
اگر علی لاریجانی 
و همه نامزدهای 
اصلاح طلبان نیز 

ردصلاحیت شوند 
در کارزار انتخاباتی 
محمدباقر قالیباف 

دیگر نامزد اصولگرا 
حاضر خواهد شد 

تا به هر شکلی 
شده مانع انتخاب 

سعید جلیلی به 
ریاست جمهوری 

شود

هشدار ایران به اسرائیل
نمایندگــی جمهوری اســلامی ایران در ســازمان ملل 
تهدیدهای رژیم صهیونیستی برای حمله به لبنان را یک 
جنگ روانی توصیف کرد. نمایندگی جمهوری اسلامی 
ایران در سازمان ملل، مستقر در نیویورک با انتشار پیامی 
در حســاب کاربری خــود در شــبکه اجتماعی ایکس 
هشدار داد حمله گسترده رژیم صهیونیستی به لبنان به 
یک جنگ تمام عیار تبدیل خواهد شد. در این پیام آمده 
است: اگرچه ایران تبلیغات رژیم صهیونیستی مبنی بر 
قصد حمله به لبنان را جنگ روانی می داند اما در صورت 
دســت زدن به یک تهاجــم نظامی تمام عیــار، جنگی 
نابودکننــده رخ خواهــد داد. تمام گزینه هــا، از جمله 
مشارکت کامل همه جبهه های مقاومت روی میز است. 
نمایندگی ایران در سازمان ملل پیش از این نیز در پیامی 
در شــبکه مجازی نوشــته بود هر تصمیم نابخردانه ای 
توســط رژیم اشــغالگر اســرائیل کــه ناظر بــه نابودی 
زیرســاخت های لبنان و منطقه اشــغالی ۱۹۴۸ باشد، 
منطقه را وارد جنگ جدیــدی می کند. نمایندگی دائم 
ایران در ســازمان ملل در نیویورک اعلام کرده بود که هر 
تصمیم نابخردانه ای توسط رژیم اشغالگر اسرائیل برای 
نجات خود می تواند منطقه را وارد جنگ جدیدی کند که 
نتیجه آن نابودی زیرساخت های لبنان و همچنین منطقه 
اشغالی ۱۹۴۸ خواهد بود. قطعاً این جنگ یک بازنده 

نهایی خواهد داشت و آن رژیم صهیونیستی است. 
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افــراد حاضر نبودنــد در یکی از ســالن ها یــا راهروها به 
همــراه ما چای بنوشــند. مــا در طول مذاکــرات جنگ، 
تنهــا با چند نفر می توانســتیم صحبت کنیــم. دیگران یا 
علاقه ای نداشــتند یا می ترســیدند با مــا صحبت کنند. 
گروهــی از آنها دیپلمات های کشــورهای عربی و گروهی 
دیگــر دیپلمات هــای کشــورهای غربی بودنــد. خاطرم 
هســت زمانی که راجع بــه قطعنامه ها مذاکره می شــد، 
می خواســتم در مورد بحث بمب های شــیمیایی با رئیس 
شــورای امنیت ملاقات کنم. ایشان ســفیر فرانسه بودند 
و بــه بنــده گفتند که اجازه نــدارم با شــما صحبت کنم. 
به همین سادگی. البته او سفیر کاردان و دیپلمات خوبی 
نبــود، وگرنه این گونه  عمل نمی کــرد. در واقع می خواهم 
بگویــم کــه انزوای مــا تا ایــن حد شــدید بــود. البته در 
مذاکرات مربوط به قطعنامه 5۹۸، جو شــورا کمی عوض 
شــده بود، اما هنوز در طول این مذاکرات، مخصوصاً بعد 
از تصویب قطعنامه تا پذیرش آن توسط ایران، واقعاً تعداد 

بسیار محدودی با ما صحبت می کردند«.
ظریــف در ایــن کتاب دربــاره چگونگی شــروع بحث 
قطعنامــه 5۹۸ گفته: »فکــر می کنم آنچه باعث شــروع 
بحث قطعنامه 5۹۸ شد، فتح فاو و نگرانی از سقوط عراق 
بود. مــا فاو و مجنون را از دســت دادیــم و عراقی ها وارد 
خاک ایران شــدند. قطعنامــه 5۹۸ در یکی از بندهایش 
دســتور به آتش بــس فوری و عقب نشــینی بــدون تأخیر 
می دهد. زمانی کــه آتش بس را پذیرفتیم، عقب نشــینی 
از خواســت عراق به خواســت ایران تبدیل شــده بود. در 
زمــان پذیــرش 5۹۸، عراق می خواســت مذاکــره کند، 
اما ما خواســتار آتش بس فوری بودیم. دیــدگاه ما از نظر 
عملیاتی، در زمان مذاکرات قبل از تصویب 5۹۸، مبتنی 
بر ادامه جنگ بود. از نظر سیاســی نیــز یک دیدگاه این 
بود که باید با شــورای امنیت برخورد کــرد و همان روش 
را ادامه داد. دیــدگاه دیگر نیز بر تلطیف کردن فضا تأکید 
داشت؛ چراکه احساس می شــد شورای امنیت به سمت 
تحریــم ایران پیش مــی رود. به همین خاطــر گروهی در 
بخش بین الملل وزارت خارجه ایــران، معتقد به نوعی از 
بازیگری بین المللی بودند کــه در آن نقش فعال تری ایفا 
کنیم؛ یعنی خواســتار ایــن بودند که مــا از حالت قهر با 
شــورای امنیت خارج شویم. گروهی نیز در وزارت خارجه 
و بیرون از آن، این روند را قبول نداشتند. بالاخره تصمیم 
وزارت خارجــه بــا همراهی حضــرت امام این بــود که ما 
اســتراتژی خاصی را در پیش گیریم و آن را ادامه دهیم تا 

از تحریم ایران جلوگیری کنیم«.
محمد جــواد ظریف، رونــد کار را نیــز این گونه تعریف 
می کنــد: »... پــس از مدتی آقای دکتر جــواد لاریجانی 
مســئولیت مذاکرات را برعهده گرفتند. روش ایشــان در 
مذاکرات، روشی تأخیری بود. در این راستا از انواع ابزارها 
اســتفاده کردیم، از جمله اینکه دبیرکل را تشــویق کردیم 
یک طــرح اجرایی بــرای قطعنامه 5۹۸ بنویســد؛ با این 
توجیــه که این قطعنامه مبهم و نامفهوم اســت. قطعنامه 
در جــولای ۱۹۸7 یعنی ۱366 به تصویب رســید و طرح 
اجرایــی دبیرکل در اکتبــر ۱۹۸7 یا آبــان ۱366- یعنی 
شــش ماه بعد- آماده شــد. ما طرح اجرایــی را پذیرفتیم 
و خواســتار شــروع آن شــدیم؛ چراکــه بــه دیدگاه های 
جمهوری اســلامی ایران نزدیک بــود؛ درحالی که عراق 
می گفت تا زمانی که ایران قطعنامه 5۹۸ را نپذیرد، برای 

ما قابل قبول نیست«.
در همــان زمان کــه او در رده بعد از ســفرا، مذاکره را 
انجام می داده، بــا هماهنگی بیانیه ای را می نویســد که 
تلویحــاً عنوان می کنــد ایران قطعنامه را پذیرفته اســت. 
ظریــف در این بــاره در کتــاب »آقای ســفیر« گفتــه: »تا 
ســاعت ها بعد از نیمه شــب فکر می کردم و به دیکشنری 
مراجعــه می کردم تا لغتــی را بیابم کــه هم معنی پذیرش 
باشــد، اما معنی حقوقــی پذیرش قطعنامــه 5۹۸ را نیز 
نداشــته باشــد. درنهایت لغت » Tantamount« به ذهن 
من رســید. این نامه در بخش بین الملل وزارت خارجه با 

نام »Tantamount Letter« شناخته شده است«.
ســرانجام قطعنامه به سرانجام رسید و ظریف به عنوان 
مشــاور وزیر در امور مربــوط به قطعنامــه 5۹۸ به تهران 

بازگشت تا در مذاکرات ایران و عراق شرکت کند.

حضور در سازمان ملل �
محمــد جــواد ظریف در ســال ۱36۸ تا ۱37۱ ســفیر 
و معاون نماینده دائم نمایندگی در ســازمان ملل شــد و با 
پایان ماموریتش در سازمان ملل، ۱۰ سال معاونت حقوقی 
و بین المللی وزارت امور خارجه را برعهده داشت. از ۱3۸۱ 
تــا ۱3۸6 برای بــار دوم به عنوان ســفیر ایران مســئولیت 
نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل را پذیرفت و به نیویورک 
اعزام شــد. در سال ۱3۸۴ محمود احمدی نژاد سر کار آمد 
و مهر همان ســال عازم نیویورک شد. منوچهر متکی، وزیر 
امور خارجه وقت از این ســفر نقل می کند: »اولین سفر ما 
به نیویورک تقریباً به فاصلــه کمتر از یک ماه از رای اعتماد 
بود که ایشان باب کرد که در هر سفر به سازمان ملل شرکت 
می کرد و در ســال های آخر نگاه من این بود که ایشان سفر 
به نیویورک هر ســال نداشته باشــد.... اولین سفری که ما 
رفتیم از هواپیما که پیاده شــدیم و در مســیر ایشان به من 
گفتند این آقای ســفیر را عوض کنیــد... من قدری حرف 
را نشــنیده گرفتم ولی بعد شــب دوباره تکرار کردند. گفتم 

دیپلماتها

مسئولیت با اسرائیل است
سرپرست وزارت خارجه مسئولیت بحرانی دیگر در منطقه 
را مستقیماً متوجه حامیان غربی رژیم صهیونیستی عنوان 
کرد. »علی باقری« در پیامی در شبکه ایکس نوشت: در 
۲۴ ساعت گذشته با وزرای امور خارجه عربستان، آلمان، 
قبرس، روسیه، دبیرکل ملل متحد و نماینده عالی اتحادیه 
اروپا در سیاســت خارجی و امور امنیتی گفت وگو کردم. 
جمهوری اســلامی بر این نظر اســت که آثــار فاجعه بار 
گسترش احتمالی تنش و درگیری در منطقه ناشی از رفتار 
غیرمســئولانه آمریکا و پشتیبانان غربی صهیونیست ها 
اســت. امروز آمادگی ملت های منطقه و جبهه مقاومت 
برای مقابله با تجاوزات رژیم صهیونیستی بیش از هر زمان 
دیگری است و مسئولیت بحرانی دیگر مستقیماً متوجه 
حامیان غربی رژیم است. پیش از این نمایندگی جمهوری 
اســلامی ایران در سازمان ملل، مستقر در نیویورک نیز با 
انتشار پیامی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس هشدار داد، حمله گسترده رژیم صهیونیستی به 

لبنان به یک جنگ تمام عیار تبدیل خواهد شد. 

شــما می دانید اینجا کجاســت؟ اینجا سازمان ملل است و 
یکسری کارهایی داریم. فردا و پس فردای آن روز که ایشان 
آنجــا بودند اصرار کردند کــه این اتفاق بیفتــد و من گفتم 
۴-3 نفــر از ســفرا مانند ۴-3 نفر از وزرا یک ســنتی داخل 
کشــور اســت که یک چکی با مقام معظم رهبری شــوند از 
جمله ســفیر ما در سوریه، نیویورک و فلان! مثل برخی وزرا 
که با رهبری چک می شود. باز مُصر شدند که این امر اتفاق 
بیفتد. من گفتم شــما این میزان اصرار دارید چه کســی را 
جای ایشــان بیاورم؟ ایشان براســاس یک مشاوره ای که به 
او داده شد، کارشناســی را در همان نمایندگی نیویورک به 
من معرفی کرد که ایشــان اولین ماموریت خارج از کشور را 
داشت، به عنوان کارشناس به آنجا آمده بود... در هر حال، 
من بــا این لفظ که به ایران برگردیم و بررســی کنیم آمدم و 
دفتــر مطرح کردم که اینجوری اســت. طبیعــی بود که آن 
مورد مدنظر ایشان مورد شایســته ای نبود ولی من آرام آرام 
به فکر افتادم که کســی را در نظر بگیریم و کار آسانی نبود 
ولی ایشان تا یک سال ونیم در آنجا ماند. بسیار جالب است 
که در همان سفر ملاقاتی که با کوفی عنان )دبیرکل اسبق 
 سازمان ملل( داشــتم، وقتی ملاقات تمام شد و من بیرون 
آمــدم گفــت مــن شــنیدم آقــای ظریــف را می خواهیــد 
برداریــد. آقــای ظریف یک ســال و خرده ای بــود که آنجا 
بــود و تقریباً غیرمعمــول بود که عوض شــود. آقای کوفی 
عنــان گفت اگــر کاری با آقای ظریف ندارید مــا اینجا با او 
کار داریــم. من مصمم شــدم - ممکن اســت آقــای کوفی 
عنــان هیچ انگیــزه ای هــم نداشــت و صرفــاً از دیپلمات 
 حرفــه ای بودن آقای ظریف بیان کــرده بود – ولی من گفتم 

کارش داریم!«
در نهایــت در ســال ۱3۸6 ظریف از مســئولیت خود 
در ســازمان ملل عزل شــد و به تهران بازگشت. ظریف به 
درســتی این دوره را یکی از تلخ ترین دوران ماموریت خود 
می داند که هیچ موضوعی به نمایندگی ایران در سازمان 
ملل ســپرده نمی شــد و از رونــد مذاکرات هســته ای نیز 
هیچ اطلاعی به این نمایندگی داده نمی شــد درحالی که 
پرونده ایران در شورای امنیت مطرح شده بود و نمایندگی 
ایران عملًا به دلیل عدم اطلاع از روند مذاکرات و نداشتن 
دســتورالعمل نمی توانســت هیچ اقدامــی در این زمینه 

انجام بدهد. 

وزیر امور خارجه دولت روحانی �
اما بــا روی کارآمدن حســن روحانی در ســال ۱3۹۲ 
محمدجــواد ظریف به وزارت امور خارجه برگزیده شــد و 
پرونده هســته ای ایران برای نخستین بار از مطرح شدن 
ایــن موضوع از شــورای عالی امنیت ملی گرفته شــده و 
به وزارت امــور خارجه ماموریت داده شــد آن را پیگیری 
کند. درحالی که از شــروع پرونده هســته ای ایران حسن 
روحانی، علی لاریجانی و ســعید جلیلی به عنوان دبیران 
شــورای عالی امنیت ملی مذاکرات بــا طرف های غربی 
و ســپس پنج بعــلاوه یــک را برعهــده داشــتند، اکنون 
برای نخســتین بار این پرونده در جای درســت خود قرار 
گرفتــه بود. در طی ســال های پیشــین نیز وزیــران امور 
خارجــه کشــورهای اروپایی و چین و روســیه و آمریکا در 
این مذاکرات شــرکت می کردنــد و محمدجواد ظریف در 
جایگاه مقام هم ردیف توانست مذاکرات را در وین و لوزان 
سوئیس به نتیجه برســاند و توافق موسوم به برنامه جامع 
اقدام مشــترک نتیجه این مذاکرات بود. برجام توانست با 
وجود قطعنامه های ســازمان ملل ایران را ملزم کند روند 
غنی ســازی اورانیوم را به طور کامل متوقف کند، این حق 
را بــرای ایران حفظ کنــد و به آن مشــروعیت بین المللی 
ببخشد و سازمان ملل و کشــورهای غربی را به لغو کامل 
تحریم های هســته ای موظف کند و ســه سال طلایی در 
اقتصاد تحریم زده ایران رقم بزند. طی این ســه سال روند 
رشــد ایران افزایش یافت و برخی از شــرکت های کوچک 
غربی بــرای ســرمایه گذاری وارد ایران شــدند اما با روی 
کارآمــدن ترامپ برجام ناکام ماند و با خروج آمریکا از این 
قرارداد ایران نتوانســت از مزایــای اقتصادی آن بهره مند 
شــود؛ هرچند مزایای حقوقی و سیاســی برجام که حق 
هســته ای ایــران را بــه رســمیت شــناخته و تحریم های 
ســازمان ملــل را لغو کرده بــود برای ایران باقــی ماند. با 
وجود خروج ترامپ از برجــام محمدجواد ظریف به یکی 
از محبوب ترین چهره های سیاســی در ایران بدل شــد و 
هم اکنون در کمپین انتخاباتی مســعود پزشــکیان نقش 

جدی ایفا می کند. 
محمدجــواد ظریــف که از ســوی مخالفــان برجام به 
خیانت متهم می شــود حمایت های بی سابقه ای از سوی 
رهبری دریافت کرده و با عنوان »دوست عزیز ما« ستایش 

شده است. 
رهبــری در آبان ۱3۹۲ و شــروع مذاکرات هســته ای 
دربــاره تیم مذاکره کننده هســته ای گفتنــد: »هیچ کس 
نباید این مجموعــه ی مذاکره کنندگان ما را با مجموعه ی 
شــامل آمریــکا - همان شــش دولــت، به اصطــلاح پنج 
بعلاوه ی یک - ســازش کار بداند؛ این غلط اســت؛ اینها 
مأمــوران دولت جمهوری اســلامی ایران هســتند، اینها 
بچه هــای خودمــان هســتند، بچه هــای انقلابنــد؛ یک 
مأموریتــی را دارنــد انجــام می دهنــد. کار ســختی هم 
هســت ]که[ بر عهده ی اینهاســت؛ دارند با تلاش فراوان 
آن کاری را کــه بــر عهــده ی آنهاســت انجــام می دهند. 

بنابرایــن نباید مأموری را که مشــغول یک کاری اســت و 
مســئول یک فرایندی اســت مــورد تضعیف یــا توهین یا 
بعضی از تعبیراتی که گاهی شــنیده می شــود - که اینها 
ســازش کارند و ماننــد اینها - قرار داد؛ نــه، این حرف ها 
نیســت.« و همینطــور در ســال ۱3۹۴ کــه مذاکرات به 
اوج خود رســیده بــود و مخالفان ظریــف را به باج دهی و 
حرکت در مسیر دشمن متهم می کردند تیم مذاکره کننده 
هسته ای را »امین، غیور، شجاع و متدین« خطاب کردند 
و گفتند: »بنده هیئت مذاکره کننده را - همین دوستانی 
کــه این مدّت این زحمات را بر دوش گرفته اند - هم امین 
می دانــم، هم غیــور می دانم، هــم شــجاع می دانم، هم 
متدیــن می دانم؛ ایــن را همه بدانند. اکثــر حضاری که 
اینجا تشــریف دارید، از محتوای مذاکــرات خبر ندارید؛ 
اگر شــما هم از محتوای مذاکــرات و جزئیات مذاکرات و 
آنچه در مجالس می گذرد مطلع بودید، به بخشی از آنچه 
بنــده گفتم، حتمــاً اذعان می کردید. مــن البته علاوه ی 
بر اینها، بعضی از این دوســتان را از نزدیک می شناســم، 
بعضی را از دور با سوابق شــان می شناسم؛ اینها مردمانی 
هســتند متدین و امیــن؛ اینها امین اند؛ قصدشــان این 
است که کار کشــور را پیش ببرند، گره را باز کنند و دارند 
تــلاش می کنند بــرای ایــن کار. انصافاً غیــرت ملی هم 
دارند، شــجاعت هم دارند، در مقابل یــک تعداد کثیری 
از کســانی قرار می گیرنــد - که حــالا نمی خواهم تعبیر 
متناســب واقعی را بکنم، چون گاهی تعبیرهایی هســت 
که واقعاً شایســته ی آن تعبیرند امّا خب، مناســب نیست 
که ما به زبان بیاوریم - و انصافاً در مقابل آنها با شــجاعت 
کامل، با دقــت کامل مواضع خودشــان را بیان می کنند، 
دنبــال می کنند و تعقیب می کنند.« و در نامه تبریک برای 
توافق برجام به رئیس جمهور حســن روحانی نیز نوشتند: 
»خرســندی خود را از اینکه مقاومت ملت بــزرگ ایران در 
برابــر تحریم های ظالمانه و تلاش دانشــمندان هســته ای 
در پیشــبرد ایــن صنعت مهم و کوشــش خســتگی ناپذیر 
مذاکره کنندگان، سرانجام طرف های مقابل را که برخی از 
 آنان به دشمنی با ملت ایران شهره اند، وادار به عقب نشینی 
و رفــع بخشــی از آن تحریم هــای زورگویانــه کــرد، ابــراز 
مــی دارم.« و پــس از آن نیــز در دیدار حضــوری کارکنان 
وزارت امــور خارجه با نــام بردن از ظریــف گفتند: »آقای 
دکتر ظریف و همکاران شان آزمون خوبی از سر گذراندند. 
احســاس قــدرت و نشســتن در مقابل 6 قــدرت جهانی، 
دفاع از اهــداف و تثبیت حضور و وجود خود به طرف های 
مقابل، از جمله نقاط قوت مذاکره کنندگان کشــورمان در 
مذاکرات هسته ای بود. تدین، مهم ترین نقطه ی قوت آقای 
ظریف  است و بنده مکرر برای شما عزیزان دعا می کنم.« 

حتی پس از نقض برجام توســط طرف هــای اروپایی 
نیز مقام رهبری دســت از حمایت از ظریف برنداشــتند و 
او را »باوجدان و صاحب احســاس مســئولیت« دانستند 
و در ســخنرانی خود گفتند: »وزیر محتــرم خارجه ی ما، 
آقای دکتر ظریف، یک نامه ی گویایی به مســئول اروپایی 
می نویسند - البته این بارِ چندم است - و موارد نقض روح 
برجام و جسم برجام ]را مطرح می کند[. گاهی می گفتند 
روح برجام نقض شده، ایشان می گوید که فقط روح برجام 
نیست، ]بلکه[ یک جاهایی هم خود برجام - یعنی جسم 
برجام - هم نقض شــده به  وســیله ی آمریکایی ها؛ ایشان 
فهرســت کردند فرســتادند برای آنها. یعنی این ]شخص[ 
دیگر کســی نیســت که بگویند مخالفین ایــن مذاکرات 
هســتند که این حــرف را می زنند؛ نه، خــود وزیر محترم 
خارجه، چون انســان متدینی اســت، انســان باوجدانی 
اســت و انســان صاحب احساس مســئولیت است، خود 

ایشان هم این اعتراض را دارد می کند.« 
ظریف در عین حال از ســوی غربی هــا و آمریکایی ها 
نیز ستوده شده است. »کیسینجر«، مشاور اسبق امنیت 
ملی آمریــکا در کتابی کــه تقدیم دکتر ظریــف می کند، 
می نویســد: »تقدیم به دشــمن قابل احتــرام، ظریف« و 
ترامــپ رئیس جمهوری آمریــکا در نشســت کابینه خود 
ناچار شــد بگویــد: »...جان کــری ]وزیر خارجه اســبق 
آمریــکا[ در برابر مردی که داشــت بــا او مذاکره می کرد 
)اشاره به دکتر ظریف(، هیچ شانسی نداشت اولین باری 
کــه آن مرد )ظریف( را دیــدم، او را در یک برنامه دیدم... 
مــن او را نگاه کردم و بعد از 3 دقیقه تماشــا گفتم امکان 

ندارد کری بتواند از پس مذاکره با این مرد برآید.« 
خــود جان کری وزیر خارجه اســبق آمریکا در توصیف 
ظریــف می گوید: »ظریــف مذاکره کننده ای سرســخت، 
حرفــه ای، میهن پرســت و مــورد احترام اســت که حتی 
وقتــی کار مذاکــرات هســته ای ســخت می شــد، آخــر 
جلســات را با لبخند ترک می کردیم.« »گرهارد شــرودر« 
صدراعظم اســبق آلمان نیز درباره او گفته اســت: »آقای 
ظریف دیپلمات بســیار باتجربه ای است که نه فقط درباره 
سیاســت ایران آگاه است، بلکه بر مسائل بین المللی هم 
اشراف دارد و این تجربه مزیت بزرگی بود که در مذاکرات 

هسته ای به کار ما آمد.«
اکنون ظریف پس از گذشــت چهار دهــه تاثیرگذاری 
در دیپلماسی جمهوری اســلامی برای نخستین بار وارد 
عرصه سیاست داخلی شده تا از درون به سیاست خارجی 
ایران شــکل بدهد و مانع قدرت گیری مخالفانش شــود و 
بتواند مسعود پزشکیان را به قدرت برساند که متعهد شده 

نگاه ظریف را در سیاست خارجی ادامه دهد. 


